ترتیب تعلیمی میں یکساں شکل والے حروف کو پاس پاس لکھا جاتا ہے یعنی ا، ب، ت، ث، ج، ح وغیرہ تاکہ نو آموز طلبہ کو سیکھنے میں آسانی رہے چونکہ اس ترتیب کے پہلے چار حروف کو ملا کر پڑھیں تو کلمہ ”ابث“ بنتا ہے اس لئے اسے ”ترتیب ابث“ بھی کہتے ہیں۔ جدید ترین تحقیق کی رو سے اس ترتیب کا موجد ابن مقلہ (م ۳۲۸ھ / ۹۴۰ء) کو بتلایا جاتا ہے۔ دوسری ترتیب میں جسے طریقہ ابجدی کہتے ہیں، حروف کو عبرانی اور یونانی حروف ہجائی کی ترتیب سے لکھتے ہیں یعنی ا، ب، ج، د، ہ، و، ز، ح، ط، ی وغیرہ سے آخر تک۔ کیونکہ اس ترتیب کے پہلے چار حروف کو ملا کر پڑھنے سے لفظ ”ابجد“ بنتا ہے لہذا اسے ترتیب ابجدی کا نام دیا گیا اور یہی قدیم ترتیب ہے۔

۱۔ ترجمہ مولانا آزاد ترجمان القرآن ۲۳:۲۳۳ ساتھ اکاڈمی، نئی دہلی ۱۹۶۶ء
۲۔ ملہم تاریخ ص ۸ (ترجمہ طبع تسلیم) از اقتدار احمد ساحر سہوانی مطلع العلوم مراد آباد ۱۹۱۲ء نیز غرائب الجمل
از نواب۔ عبد العزیز ولادہ راسی ص ۲۶۵ عزیز الطالع حیدر آباد ۱۳۲۶ھ/ ۱۹۰۸ء
۳۔ ملاحظہ ہو ملہم تاریخ ص ۷، غرائب الجمل ص ۳۸۵، نیز مقالہ فن تاریخ گوئی مولانا میر نثار علی کا کوروی مشمولہ پندرہ
شاعر آگرہ ص ۸ بابت یکم ستمبر ۱۹۳۱ء۔

اس جدول سے اندازہ ہوگا کہ اس کے ساتوں کلمے چہار حرفی ہونے کے علاوہ ان میں سے ہر ایک کا پہلا حرف مفتوح، دوسرا کسور، تیسرا مضموم اور چوتھا ساکن ہے یعنی اَبْت، حَ حِ حُ حُد، دَرِ دُسُ وغیرہ اس لیے راقم الحروف کے خیال میں انہیں ابجد کے بجائے "ابجد آدم" کہنا زیادہ مناسب ہوگا۔